

UDENRIGSMINISTERIET

6. maj 2016

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
udenrigsministeren af 14. april 2016.
URU alm. del – spørgsmål 237.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Mogens Jensen (S).

URU alm. del spørgsmål 237:

Hvor stort er administrationsbidraget til Udenrigsministeriet for forvaltningen af udviklingsbistanden?
Hvordan bliver dette bidrag brugt – er det alene i lande, der modtager udviklingsbistand?

Svar:

Udenrigsministeriet modtager et såkaldt administrationsbidrag for at administrere den del af den samlede udviklingsbistand, der er afsat under Udenrigsministeriet. Som en del af Udenrigsministeriets samlede driftsbevilling på § 06.11.01. Udenrigstjenesten er der på finansloven for 2016 afsat 754,9 mio. kr. til administration af udviklingsbistanden i 2016. Hertil kommer tilskud til dækning af udgifter, der relaterer sig direkte til administrationen, forberedelsen og implementeringen af sektorprogrammer, miljøprogrammer mv. under udviklingsbistanden

Midlerne til administration af udviklingsbistanden anvendes grundlæggende til at implementere regeringens udviklingspolitiske prioriteter, der varetages fra både Udenrigsministeriet i København og via den danske tilstedeværelse på repræsentationer rundt om i verden. Der er tale om udgifter til drift og løn på de ambassader, der administrerer udviklingsbistand, og til de missioner, der varetager Danmarks multilaterale udviklingssamarbejde.

Udgifterne dækker også løn og drift til administration af udviklingsaktiviteter fra Udenrigsministeriet i København såsom Det Arabiske Initiativ, Naboskabsprogrammet og den humanitære udviklingsbistand mv. Repræsentation af Danmark i internationale fora og sammenhænge om udviklingspolitiske emner og løn og drift til strategiudvikling, kvalitetssikring og evaluering udviklingsbistanden dækkes også over bidraget. Endelig bidrager midlerne til administration af udviklingsbistanden også til dækning af Udenrigsministeriets personaleadministration, økonomistyring, it og sikkerhed.

Danmarks udviklingsbistand vil i 2016 udgøre 0,71 pct. af BNI. Der er på den baggrund foretaget en skarp prioritering og fokusering for at tilpasse udviklingssamarbejdet til dette niveau. Det indebærer samtidig et opgavebortfald, der særligt knytter an til reduktionen af prioritetslande fra 21 til 14 lande, men også til reduktioner og lukning af øvrige programmer.

I de lande, som ikke længere vil være prioritetslande, vil regeringen udfase sit engagement på ordentlig og forsvarlig vis over de kommende år. Det skal bidrage til at sikre, at målsætningerne for bistandsprogrammerne indfries. Det betyder, at der også i de kommende år vil være administration i tilknytning til de prioritetslande, som udfases. Af samme grund reduceres Udenrigsministeriets administrationsbidrag på finansloven gradvist frem til 2019 med de direkte afledte administrative besparelser forbundet med udfasningerne mv. over en flerårig periode.